**ε** Εἰ οὖν μηδὲν δλως τῶν δυντῶν αὐτὴν εἶναι τίθεται, οὐ μέντοι κατ' **30** αἰτίαν ὑπεροχικὴν ὡς τὸ ὑπερούσιον ἔν, ἀλλὰ κατὰ στέρησιν καὶ ὡς χεῖρον

7/8 καὶ εἴδους — Ἐριστοτέλης **Ux** in *marg.* B V M Z in *lexī*, *qmo loco* Ο σκέψαι οὖν, εἰ ὡς ποιητικὴν αἰτίαν τῶν δυντῶν τίθεται Πλάτων τὴν ὕλην τούτοις τοῖς λόγοις, εἰ μὴ θεόν ἐφιστᾶ δημιουργὸν καὶ ποιητικὸν αἴτιον, εἰ μὴ ἀγαθότητα, εἰ μὴ βούλησιν, εἰ μὴ πρόνοιαν θείαν ὡς αἰτίαν τελικὴν τῆς τῶν δυντῶν αἰτιᾶται γενέσεως. οὐκ οἶδ' δπως δὲ χρηστὸς οὗτος ἀνὴρ πρὸς τοσαύτας ἐκκενώφεται μαρτυρίας, πρὸς τοσαύτην ἐκτετύφλωται τῶν λόγων ἐμφάνειάν τε καὶ διαύγειαν, ὡς λέγειν αὐτὸν μὲν ἐκ τῆς **V54** πρώτης ὕλης τὸν κόσμον παρηγμένον δοξάζειν, θελήματος, βουλήσεως, ἀγαθοτείας αὐταῖς λέξεσιν ἀνω καὶ κάτω μεμνημένον, Ἐριστοτέλη δὲ ἐκ τοῦ μηδαμῶς δυντος βουλήσει θεοῦ, οὐδαμοῦ γε τῶν αὐτοῦ λόγων δσα γε εἰ μὴ εἰδέναι βουλήσεως ἢ θελήσεως ἐπὶ γε τοιούτου δλως μνησθέντα. εἶπον μὲν γάρ καὶ ἀμφότεροι Πλάτων καὶ Ἐριστοτέλης περὶ ὕλης καὶ εἴδους.

creavit.« Et paulo post unum esse mundum fatetur, »siquidem ad suum exemplar creatus est.« Et: »terum atque etiam magis magisque, inquit, similem ad suum exemplar efficere illum voluit.« Haec Plato et multa his similia non coniecturis quibusdam et verisimilibus argumentis, sed fidei auctoritate omnibus fere locis suorum librorum asseverat. Aristoteles vero si quid tale de huiusmodi rebus locutus est, praeterquam quod deum et naturam nihil frustra agere affirmavit, ostendat adversarius et palmam adeptus coronatus incedat.

Sed iam de materia quid Plato senserit, consideremus, ut discerni ab omnibus possit, utrumne, quod dicit adversarius, praeeexistere materiam vel tempore vel magnitudine vel loco distinctam opinetur. Uterque porro et Plato et Aristoteles non modo de forma, verum etiam de materia locutus est. Nam rerum sensibilium causam quoque materialem esse necesse est, nec fieri potest, ut aliquid huiusmodi sit sine materia. Verum Aristoteles materiam, formam et privationem principia omnium entium posuit et simul ingeneratam aeternamque esse materiam scripsit, quem ad modum mundum quoque aeternum et putat et conatur demonstrare. Plato autem materiam posuit et formam et deum, quae rursus ens et formae capudinem et generationem vocavit, et formam quidem duplicem statuit, aut enim exemplarem aut materialem. Deum autem posuit causam agentem, cum de ortu ac generatione mundi disseruit, quem et ens ipsum et vere ens et supra omne ens nominavit. Neque materiam formam neque multo minus materiam ex adverso distinxit conditori; neque has principia rerum absolute prima nec aequales entium causas esse posuit neque praeeexistere quomodo adversarius intendit materiam praefuisse informem, ex qua postea deus mundum crearet. Somnia ista portentaque adversarii sunt. At Plato a deo formas censuit esse productas, tum primas et exemplares, id est ideas, tum secundas, rebus generandis accommodatas, sive eas separabiles sive inseparabiles dicere velis. A deo etiam productam esse materiam omnino informem ac primam ut a prima absolute et universali omnium entium causa, aeternam etiam ipsam atque ingeneratam, sicut formae sunt, propterea quod a causa immobili sunt productae; omne enim, quod ab immobili causa fit, immutabilem habere essentiam censet, non tamen aut omnino ingeneratam, cum generata sit, quia non sine causa est, aut omnino generatam, cum tempore ingenerata sit — nullo enim tempore generata est — sed inter generatum et ingeneratum quasi medium consistere, ut in Parmenidis quinto supposito latius declarat. Quo in loco eam unum esse et nihil actu omnino esse et dissimilem similitudinem cum prima causa habere per negationes aperte demonstrat, cum negationes in materia quidem privationem, in deo autem rerum omnium causam significant.